4542 Nam ſi alicubi, maximè in quaſt. 2. de Verit. art. 12. vbi tractat, verum Deus ſingularia futura contingentia cognoscat? & vbi pro parte negatiua conſicit primum hoc argumentum: Nihil poſteſt ſciri, niſi verum, vt dicitur in 1. Poſter. Sed in contingentibus ſingularibus, & futuris non eſt veritas determinata, vt dicitur lib. 1. Perihermen. cap. 8. Ergo Deus non habet ſcientiam de futuris ſingularibus contingentibus. Cui argumento reſpondet, quod licet contingens non ſit determinatum, quamdà futurum eſt; tamen ex quo productum eſt in rerum natura, veritatem determinatam habet, & hoc modo ſuper illud fertur intuitus diuinæ cognitionis. In his verbis S. Thomas

tam longè abeſt à deneganda veritate determinata futuris contingentibus reſpectu intellectus diuini, vt potius expreſſè eam adſtruat, conſiderans futurorum contingentium productionem, ſeu existentiam pro ſua ipſorum differentia temporis. Quæ exiſtentia pro poſteà cum eiſdem pro nunc carentia eſt veritas determinata obiectiua, & intrinſeca, agnita à S. Thoma, & à nobis ex eius doctrina in futuris contingentibus abſolutis: eſtque id, ad quod fertur intuitus diuinæ cognitionis; & fertur ab æterno cum neceſſitate, cum omnimoda certitudine, atque infallibilitate. Diuinus namque intellectus ob infinitam ſuam perfectionem eſt completiſſimus, vt certò, infallibiliterque cognoscat exiſtentiam rei pro poſteà cum eiſdem pro nunc carentia; ſicut & vt cognoscat certò, atque infallibiliter exiſtentiam rei pro anteà (comparatiuè ad nos) cum carentia eiſdem pro nunc, exiſtentiamque rei pro nunc, tandemque eandem exiſtentiam vt poſſibilem; quod eſt Deum eſſe completiſſimum, vt certò & infallibiliter cognoscat rem futuram, præteritam, præſentem, & poſſibilem.

4543 Rurſus S. Thomas ibidem proponit ſecundum hoc argumentum: Illud ad quod ſequitur impoſſibile, eſt impoſſibile. Sed ad hoc, quod Deus ſciat ſingularia contingens, & futurum ſequitur impoſſibile, ſcilicet quod ſcientia Dei fallitur. Ergo impoſſibile eſt, quod ſciat ſingularia contingens futurum. Probatio mediæ: Dicitur quod Deus ſciat aliquid futurum contingens ſingularia, vt Petrum ſedere. Aut ergo poſſibile eſt, Petrum non ſedere. Ergo Petrum ſedere eſt neceſſarium. Datum autem fuerat, quod eſſet contingens. Si autem eſt poſſibile, non ſedere, hoc poſito, non deberet ſequi aliquid inconueniens. Sequitur autem, quod ſcientia Dei fallitur. Ergo non erit impoſſibile, ſcientiam Dei falli. Sed dicendum, quod id quod contingens eſt in ſe, in Deo eſt neceſſarium. Sed contra (eſtque tertium argumentum.) Quod in ſe eſt contingens, non eſt neceſſarium quoad Deum, niſi ſecundum quod eſt in ipſo. Sed ſecundum quod eſt in ipſo, non eſt diſtinctum ab eo. Si igitur non eſt ſciturum à Deo ſecundum quod eſt neceſſarium, non eſt ſciturum ab eo ſecundum quod ab eo eſt diſtinctum.

4544 Transcripto ſecundo argumento, occurrit Sanctus Doctorem in hunc modum: Sicut dictum eſt, contingens reſertur ad diuinam cognitionem, ſecundum quod ponitur eſſe in rerum natura. Ex quo autem eſt, non poſteſt non eſſe quando eſt, quia quod eſt, neceſſe eſt eſſe, quando eſt, vt in 1. Perihermen. dicitur. Non tamen ſequitur, quod ſimpliciter dicatur neceſſarium, nec quod ſcientia Dei fallitur: ſicut & viſus meus non fallitur, dum video Petrum ſedere, quanuis hoc ſit contingens. Quæ verba manifeſtè ſupponunt, futurum contingens abſolutum habiturum veritatem determinatam reſpectu intellectus diuini, cum in eis dicatur reſerri ad cognitionem diuinam, ſecundum exiſtentiam quam habebit pro ſua temporis differentia. Quali vult S. Thomas, idè Deum ab æterno cognoscere infallibiliter exiſtentiam peccati Petri pro poſteà cum carentia pro nunc, quia liberè ponetur talis exiſtentia pro poſteà; & ex ſuppoſitione, quod licet contingens, neceſſarium eſt poni, proindeque cognosci infallibiliter ex tempore antecedenti, imò ex æternitate ab intellectu diuino de ſe completiſſimo ad id, vt infallibiliter attingat omne verum. Vnde ſicut res contingens

SECTIO CCCXXIII.

Continuatio proximi aſſumpti.

tingens exiſtens iam in ſeipſa habet veritatem determinatam de præſenti, ratione cuius terminat cognitionem diuinam infallibilem; ita res contingens exiſtens in ſeipſa habebit veritatem determinatam de futuro, ratione cuius terminet cognitionem diuinam infallibilem, antequàm ipſa veritas in ſe derur. Quippe intellectus diuinus extendi debeat non minùs ad veritatem futuram, quàm ad præſentem, nec poſſit veritatem præſentem cognoscere, & eandem anteà, ſemperque non cognouiſſe. Quæ diſtinctio veritatis præſentis, & futura accipienda eſt iuxta noſtrum modum intelligendi; nam iuxta diuinum veritas futuri contingentis abſoluti eſt etiam præſens Deo, & non futura, vt vult S. Thomas variè à variis explicatus.

4545 Qui ad tertium argumentum præbet ſequentem ſolutionem: Contingens pro tanto dicitur neceſſarium eſſe, ſecundum quod eſt ſciturum à Deo, quia dicitur à Deo ſecundum quod eſt iam præſens, non ſecundum quod futurum eſt. Nec ex hoc aliquam neceſſitatem ſortitur, vt poſſit dici, quod neceſſariò eueniat. Euenus enim non eſt, niſi eius, quod futurum eſt; quia id quod iam eſt, non poſteſt ulterius euenire. Sed verum eſt, id eueniſſe, & hoc eſt neceſſarium. Qua in ſolutione ſupponit clarè S. Thomas, contingens quod eſt futurum, compoſeſſe veritatis obiectiuæ reſpectu diuini intellectus, cum ſciturum à Deo ſecundum quod eſt iam præſens. Eandem tenet doctrinam in diſp. 38. q. 1. art. 5. ad 2. & 3.

4546 Et quidem neque in his locis, neque in germanis aliis recurrit Doctorem Angelicus ad decretum diuinum antecedens, & efficaciæ, vt explicet quo pacto cognitio diuina de futuris contingentibus abſolutis ſit certa, & infallibilis: ſed diſtincto duplici ſtatu futurorum, alio in cauſis ſuis indifferentibus ad vtrumlibet, alio in ſeipſis, idèſt alio in actu primo, alio in actu ſecundo, docet cognitionem diuinam terminari ad illa in ſeipſis, ſeu ad ipſorum actum ſecundum determinatum, & præſentem Deo cognoscenti; non autem terminari ad illa per affirmationem in cauſis ſuis, ſeu in earum actu primo. Notatque idem S. Doctorem quaſt. 12. de Verit. art. 10. in corp. ea, quæ iam exataui in ſect. 318. ac 319. & quibus vniſormia ſunt cætera ibidem ad 7. & ad 8. & quaſt. 2. art. 12. ad 9. & in Compendio Theologiae, cap. 134. Omniaque dirigitur ad ſaluandam certitudinem atque infallibilitatem diuinæ cognitionis de futuris contingentibus abſolutis, eo quod attingat illa in ſeipſis, ſeu in eorum actu ſecundo. Quo in ſtatu gaudet veritate determinata, cum in eo habeant determinationem, eſſi ortam ex cauſis indeterminatis, & indifferentibus, ſeu ex actu primo proximo libero, potentique ſteſſere ſe ad vtrumlibet. Vnde cognitio, quæ de illis haberetur in tali actu primo, non poſſet eſſe certa, atque infallibilis, proindeque nec diuina, quia tali in ſtatu expertia ſunt veritatis determinatæ ob defectum determinati eſſe. Qui eſt S. Thomæ ſenſus perpetuus cunctis in locis, in quibus loquitur de futuris contingentibus abſolutis, conſideratis ſub vtroque ſtatu iam declarato.

4547 **I**nueſtigemus adhuc ſolicitiùs mentem S. Thomæ. Qui in præcitato loco ad 1. diſp. 38. q. 1. art. 5. in corp. tradit, Contingentia ad vtrumlibet, in cauſis ſuis nullo modo (nempe infallibili) cognosci poſſe; eſto in cauſis neceſſariis poſſint demonſtratiuè, ſeu certò, & euidenter cognosci earum effectus. Quam aſſertionem reſumit 1. p. quaſt. 14. art. 13. in corp. & quaſt. 16. de Malo, art. 7. in corp. alibique perſæpe. Vt autem ſumit cauſas ſecundas neceſſarias, non præciſè ſecundum ſe, ſed vt applicatas per decretum diuinum ſibi proportionatum ad concurrendum cum ipſis; nam ſeorſim à tali decreto non eſſent medium ſufficiens, & aptum ad cognitionem certam, atque infallibilem effectuum ſuorum: ita etiam ſumit cauſas ſecundas liberas, vt applicatas per decretum diuinum ſibi conforme concurrendi cum eis. Et in cauſis ſecundis liberis hoc modo applicatis negat cognosci poſſe certò, & infallibiliter actus ipſarum liberos. Ergo iuxta S. Thomam volitio diuina antecedens non eſt medium, in quo valeat Deus cognoscere certò, & infallibiliter futura contingentia, ſiue conditionata, ſiue abſoluta.

4548 Confirmatur primò; nam in illo articulo 13. ait S. Thomas, poſſe dupliciter conſiderari contingens aliquod, nempe tum in ſeipſo, ſeu vt eſt præſens; tum in ſua cauſa, ſeu vt eſt futurum; & penes ſolum primum modum poſſe cognosci certò, & infallibiliter. Ergo nomine cauſæ, in qua ſic non poſſit cognosci, intelligit, & ſignificat cauſam liberam applicatam per decretum diuinum: alioqui debuiffet dicere in cauſa ſecunda, vt abſtrahente à decreto primæ, non poſſe eo modo cognosci contingens; poſſe tamen in ea vt non abſtrahente, cognosci.

4549 Secundò; nam in illo art. 5. quaſt. 1. diſp. 38. in 1. ait ad 2. S. Doctorem, futurum contingens non eſſe determinatè verum antequàm fiat, quia non habet cauſam determinatam. Sed dum eſt in actu, determinatè verum eſſe. Et ad 3. addit, futurum contingens relatum ad Dei cognitionem eſſe neceſſarium, quia ad ipſam non reſertur, niſi ſecundum quod eſt in eſſe actuali. Quæ propoſitiones negatiuæ non eſſent veræ, ſi contingens cognosceretur à Deo in ſuo decreto applicatiuo cauſæ ſecundæ ad dandum illi eſſe. Nam ratione decreti, quod efficaci eſſet, participaret ab æterno determinatam veritatem, & ad diuinam cognitionem referretur, ſecundum quod eſſet in cauſa prima, vt præparata per decretum efficaciæ ad ipſius productionem. Eadem fermè habet S. Thomas q. 2. de Verit. art. 12. ad 1. & ad 2. art. etiam 15. in corp.

4550 Tertio, quia in his locis, & lib. 1. contra Gentiles, cap. 67. docet S. Thomas, futurum contingens certitudinè cognitionis repugnare, ſecundum quod futurum eſt, & per nullam cognitionem ſciri, cui falſitas ſubefſe non poſſit; indeque inferit, contingentia non cognosci à Deo vt futura, ſed vt præſentia. At ſi ea cognoceret in decreto ſuo, non poſſet non cognoscere ea vt futura, quia ipſum decretum

decreta est iuxta Thomam formaliſ futurio contingentium, vel ſaltem quid præconnexum eſſentialiter cum exiſtentia conditionata, vel abſoluta illorum. Quid enim certius quam poſſe aliquid cognofci inſallibiliter vt futurum, ſi poteſt cognofci tanquam in medio, in futuritione ipſa formali, vel in aliquo eſſentialiter præconnexo cum exiſtentia eius pro tempore ſequenti? Ex quibus omnibus deprehenditur, S. Thomam recurrentem ad futurorum abſolutorum præſentia- litatem in æternitate pro explicanda inſallibilitate cognitionis diuinæ de eis, ſenſiſſe, Deum non cognofcere illa in decreto ſuo efficaci. Hinc autem etiam colligitur, ſenſiſſe à fortiori idem de futuris conditionatis. Vnde vel dicendum eſt, S. Doctorem non agnoſſe ſcientiam inſallibilem horum futurorum, vel agnoſſe eam independentem à decreto efficaci: quorum primum cum non placeat plerique Thomiſtis, necelle eſt vt approbent ſecundum.